TERMO DE POLITICA DE PRIVACIDADE
(ANEXO III)

A Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco (SEE-PE) está comprometida com a transparência com a
qual são tratados os dados pessoais que coletamos, consoante com a preocupação da privacidade de toda
Administração Pública Estadual
As informações abaixo referem-se a todos os aspectos relevantes em relação à coleta e processamento de
informações que venham a ser coletadas por esta SEE-PE.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS DADOS DO CONTROLADOR
1.1 Controlador é definido como pessoa natural ou jurídica, de direito público ou privado, a quem competem
as decisões referentes ao tratamento de dados pessoais;
1.2 O Controlador desta Secretaria de Educação e Esportes, é o seu titular Sr. Marcelo Andrade Bezerra Barros,
inscrito no CPF/MF sob o nº xxx.xxx.774-xx, com endereço profissional na Avenida Afonso Olindense, nº 1513,
Várzea, Recife/PE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DADOS DOS OPERADORES
2.1 Operador é definido como pessoa natural ou jurídica, de direito público ou privado, que realiza o
tratamento de dados pessoais em nome do controlador;
2.2 Para o presente caso, atuará como operador ___________________, CNPJ/CPF____________ com
endereço ___________________________, e-mail / telefone __________________________.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS DADOS DO ENCARREGADO
3.1 O encarregado é definido como pessoa indicada pelo controlador e operador para atuar como canal de
comunicação entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados
(ANPD);
3.2 Atuará como encarregado sr.(a) Sophya Ana Belém Silva da Rocha, CPF xxx.xxx.134-xx,  com endereço
profissional na Avenida Afonso Olindense, nº 1513, Várzea, Recife/PE.

CLÁUSULA QUARTA – DAS ESPECIFICAÇÕES DOS DADOS TRATADOS
4.1 Os dados que serão tratados pelo presente instrumento são:

4.1.1 (indicar e detalhar os dados que serão coletados, armazenados e utilizados)

CLÁUSULA QUINTA – DA COLETA DOS DADOS
5.1 Os dados necessários a execução do objeto pactuado, serão coletados ____________________________
e tem por funcionalidade ___________________________(descrever as formas de obtenção dos dados
pessoais e funcionalidades dos dispositivos necessárias para obtenção dos dados pessoais.

CLÁUSULA SEXTA – DOS TIPOS DE TRATAMENTO DOS DADOS E SUAS FINALIDADES
6.1  Cada dado utilizado para a execução do objeto pactuado, deverá ser tratado _________________
considerando sua finalidade ____________________ (indicar as operações de tratamento são realizadas
para cada dado pessoal utilizado; e finalidade da operação realizada.)

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE COMPARTILHAMENTO
7.1 Os dados do tipo_________________________________________(indicar os dados  que são
compartilhados) serão compartilhados pelo controlador indicado na cláusula primeira, com operador
indicado na cláusula segunda, com a finalidade de _________________.
CLÁUSULA OITAVA – DAS MEDIDAS DE SEGURANÇA DOS DADOS
8.1 O Controlador responsabiliza-se pela manutenção de medidas de segurança, técnicas e administrativas
aptas a proteger os dados pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de
destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito.

8.2 Em conformidade ao art. 48 da Lei nº 13.709, e o Decreto Estadual nº 49.265/2020, o Controlador
comunicará ao Titular e à Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) a ocorrência de incidente de
segurança que possa acarretar risco ou dano relevante ao Titular, bem como, caso necessário, também
notificar aos titulares dos dados pessoais.

CLÁUSULA NONA – DOS COOKIES
9.1 Para este termo serão utilizados os Cookies do tipo _________________(indicar se serão cookies
proprietários e de terceiros) do titular dos dados, bem como os Cookies do tipo ___________________
(indicar se serão cookies proprietários e de terceiros) do operador;
9.2 Serão coletados os seguintes dados por meio dos cookies_______________________________:
9.3. Esses cookies tem por finalidade __________________;
9.3 O usuário poderá ter mais informações sobre os cookies de terceiros aplicáveis ao serviço, por meio do
_________________________. (indicar como o usuário pode obter mais informações sobre os cookies de
terceiros utilizados no serviço).

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS TRATAMENTOS POSTERIORES E SUAS FINALIDADES
10.1 Os dados disponibilizados por esta SEE-PE, poderão ser utilizados para tratamentos posteriores, desde
que seja comprovada a efetiva prestação de serviço público pelo compartilhamento de dados ou informações
ou atender demanda judicial ou policial ou por requisição do Ministério Público, conforme a LGPD e mediante
autorização do controlador.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE DADOS
11.1 Os dados ________________________(indicar os dados que podem ser transferidos) disponibilizados
ao operador por meio deste termo, apenas poderão ser transferidos internacionalmente, por meio de
autorização expressa do Controlador com a finalidade de _______________________.
11.2 O controlador e respectivo operador garantem que a transmissão dos seus dados pessoais seja realizada
de acordo com as leis de privacidade aplicáveis e, em particular, que medidas contratuais, técnicas e
organizacionais adequadas estejam em vigor

Recife/PE, _____ de _____________ de ______.